
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 023/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1 de 2 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 
 
 
 

EDITAL 023/2016-CPPS 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n.020/2016-CPPS e suas 
retificações e aditamentos, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
 

R E S O L V E: 
 

1  . Homologar as Bancas Examinadoras conforme abaixo, sendo o primeiro nominado o seu 
presidente, os 02 (dois) seguintes também membros titulares e o suplente.  
 
4.5.1. Campus -  Área/Subárea:  Apucarana - Ciência da Computação/ Linguagem Formais, 
Autômatos e Computabilidade  
Rodrigo Clemente Thom de Souza 
Sérgio Dantas 
Luciana Kemie Nakayama 
Juliano de Andrade 

 

   
4.5.2. Campus -  Área/Subárea:  Apucarana - Serviço Social / Serviço Social Aplicado 
Juliana Cristina Domingues Teixeira 

Valdir Anhucci 

Viviani Yoshinaga Carlos 

Latif Antonia Cassab 
 

 

   
4.5.3. Campus -  Área/Subárea:  Campo Mourão  - Língua Portuguesa/Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS - Professor 

Evaldina Rodrigues 

Ceres America Ribas Hubner 

Geovani Rosa da Costa  

Sandra Garcia Neves 
 

 

   
4.5.4. Campus -  Área/Subárea:  Campo Mourão - Língua Portuguesa/Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS - Intérprete 

Evaldina Rodrigues 

Ceres America Ribas Hubner 

Greice Kelli Sonsin  

Sandra Garcia Neves 
 

 

   
4.5.5. Campus -  Área/Subárea:  Campo Mourão  - Ciências Sociais Aplicada/Turismo 
Annamaria Artigas 

Juliana Carolina Teixeira 

 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 023/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2 de 2 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Jesus Crepaldi 
Larissa de Mattos Alves 

 

  
4.5.6. Campi -  Área/Subárea: Curitiba I e Curitiba II - Língua Portuguesa/Língua Brasileira 
de sinais – LIBRAS - Intérprete 
Noemy  Nascimento Ansay  

Maria Eunice Celestino 

Eugenio da Silva Lima 

Roseneide M. Batista Cirino 
 

   
4.5.7. Campus -  Área/Subárea:  Paranaguá - Administração/Administração Geral 

Adilson Anacleto  
Geórgia da Cunha Bem  
Janaina Gabrielle Moreira Campos da Cunha 

Elaine Cristina Lopes 
 

 

   
4.5.8. Campus -  Área/Subárea:  Paranavaí - Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais 
– LIBRAS - Intérprete 
Marileidi Marchi Moraes 

Regiane Abrahão 
Maria Elizabeth Dumont Negrelli 
Elizete Pinto Cruz 

 

 
4.5.9. Campus -  Área/Subárea:  União da Vitória -  Matemática/Matemática 
Everton José Goldoni Estevam 
Emanueli Pereira 
Dirceu Scaldelai 
Maria Ivete Basniak 

 

 
2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do 
Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br. 
 
 
 

Paranavaí-PR, 06 de junho de 2016. 
 
 

 
 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015 
 

 
 
 
  

http://www.unespar.edu.br/

